資料８－４

令和５年度 大阪府三島救急懇話会 議事概要

日時：令和６年１月 29日（月）午後２時から午後２時４０分

開催場所：高槻市総合保健福祉センター３階 研修室

出席委員：16名

上野委員、荘野委員、山内委員、髙須委員、芦田委員、南委員、立田委員、切東委員、

津田委員、倉橋委員、小田原委員、堀井委員、根尾委員、小西委員、谷内田委員、

大辻委員

■議題１ 第８次大阪府医療計画について

 資料に基づき、大阪府、高槻市保健所から説明。

 【資料１－１】第８次大阪府医療計画 府域編（案）

 【資料１－２】第８次大阪府医療計画 圏域編（案）

（質問、意見等） なし

■議題２ 令和５年度救急病院の認定等について

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料２】令和５年度救急病院の認定等について

（質問、意見等） なし

■議題３ 「大阪府三島圏域版」傷病者の搬送及び受入れの実施基準の医療機関リストについて

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料３】「大阪府三島圏域版｣傷病者の搬送及び受入れの実施基準の医療機関リスト

（質問、意見等） なし

■議題４ ｢大阪府傷病者の搬送及び受入れの実施基準｣に基づく運用について

資料に基づき、高槻市保健所から説明

【資料４】｢大阪府傷病者の搬送及び受入れの実施基準｣に基づく運用について

（質問、意見等） なし

■議題５ 三島地域メディカルコントロール協議会における実施基準検証について

資料に基づき、高槻市消防本部から説明

【資料５－１】三島地域メディカルコントロール協議会における実施基準検証について

【資料５－２】令和５年度実施基準検証結果

（意見等）

○各消防にて、延命処置を希望しない患者に心肺蘇生をしなかった事例はあるか。

○延命処置を希望しない患者には、心肺蘇生を実施せずに搬送してくれると思われていることが

あるが、救急要請を受けた消防隊員としては蘇生処置をせざるを得ないため、三島圏域の消

防では心肺蘇生しなかった事例はないと思われます。

○高齢者の救急患者の対応について、中央社会保険医療協議会で地域包括医療病棟の新設

等の診療報酬改訂が検討されているが、情報があれば提供してほしい。